
 

 

 
 
 
 
 

ЗАВХАН АЙМГИЙН ЗАСАГ ДАРГЫН 
ЗАХИРАМЖ 

 
 

2017 оны 04 сарын 04 өдөр                 Дугаар А/137                                      Улиастай 
 

    Орон нутгийн цэргийн томилгоот                                                                     
бүрэлдэхүүнтэй сургалт явуулах тухай 

 
Монгол Улсын засаг захиргаа, нутаг дэвсгэрийн нэгж, түүний удирдлагын тухай 

хуулийн 29 дүгээр зүйлийн 29.2, Монгол Улсын Батлан хамгаалах тухай хуулийн 17 
дугаар зүйлийн 17.1.2, Монгол Улсын Засгийн газрын 2016 оны 215 дугаар тогтоолоор 
батлагдсан “Цэргийн дүйцүүлэх албыг мөнгөн төлбөрийн хэлбэрээр орлуулан хаах 
иргэний тоо бүртгэл хөтлөх, мөнгөн төлбөрийг төлөх, хураан авах, төлбөрийн орлогыг 
ашиглах журам”-ийн 4 дүгээр зүйл 4.1.2, аймгийн эдийн засаг, нийгмийг 2017 онд 
хөгжүүлэх үндсэн чиглэлийн 4 дүгээр бүлэг 4.22.6 дахь заалтыг үндэслэн 
ЗАХИРАМЖЛАХ нь: 

1. Орон нутгийн цэргийн томилгоот бүрэлдэхүүнтэй явуулах сургалтыг бүсчилсэн 
хэлбэрээр 2017 оны 04, 11 дүгээр сард зохион байгуулан явуулсугай.  

2. Сургалтыг зохион байгуулан явуулахад гарах зардлыг нэгдүгээр хавсралтаар, 
сумдаас сургалтанд оролцох бүрэлдэхүүний тоог хоёрдугаар хавсралтаар, сургалтын  
хөтөлбөрийг гуравдугаар хавсралтаар тус тус баталсугай. 

3. Сургалтыг батлагдсан төсөв, хөтөлбөрийн дагуу зохион байгуулалтын өндөр 
түвшинд явуулж, дүнг танилцуулахыг аймгийн Засаг даргын Тамгын газрын Цэргийн 
штаб /дэд хурандаа Г.Нэмэхбаяр/-т, сургалтыг зохион байгуулан явуулах нөхцөл 
бололцоогоор ханган ажиллахыг Түдэвтэй сумын Засаг дарга /Н.Дамдинбазар/, 
Завханмандал сумын Засаг дарга /Т.Дэлгэрсайхан/-т үүрэг болгосугай. 

4. Захирамжийн хэрэгжилтэд хяналт тавьж ажиллахыг аймгийн Засаг даргын 
Тамгын газар /Л.Лхамсүрэн/-т даалгасугай. 
 

 
ДАРГА                             Д.БАТСАЙХАН 

 
 

 
 
 
 
 
 
 



 

 

 
Аймгийн Засаг даргын 2017 оны 04 дугаар сарын 

 04-ний  өдрийн  А/137 захирамжийн  нэгдүгээр хавсралт 
 
 
 

ОРОН НУТГИЙН ЦЭРГИЙН ТОМИЛГООТ БҮРЭЛДЭХҮҮНИЙ 
 СУРГАЛТЫН ЗАРДЛЫН ТООЦОО 

 

Д/

д 

Зардал Зарцуулах төсөв /төг/ Дүн /төг/ Тайлбар 

1 Улиастай-Түдэвтэй-

Улиастай явах ШТМ-ын 

зардал 

ДТ16л*400км=64л*1890т 120960  

2 Тэс-Түдэвтэй 

Баянтэс-Түдэвтэй 

Асгат-Түдэвтэй 

Баянхайрхан-Түдэвтэй 

Нөмрөг-Түдэвтэй 

Сонгино-Түдэвтэй 2 

талдаа ШТМ-ын зардал 

А80 

20л*218км=43,6л*1650=7

1940 

20л*192км=38,4л*1650=6

3360 

20л*102км=20,4л*1650=3

3660 

20л*86км=17,2л*1650=28

380 

20л*88км=17,6л*1650=29

040 

20л*136км=27,2л*1650=4

4880 

271260  

3 Томилолтын зардал 4хүн*1хон=12000*4 48000  

4 Хоолны зардал 30хүн*8000төг=240000 

28хүн*8000төг=204000 

444000  

5 Бичиг хэргийн зардал 24хүн*2000=48000 48000  

6 Дадлага хийх ШТМ-ын 

зардал  

5м*18л*50км=45л*1650т

1м*38л*50км=19л*1650т 

105600  

7 Шагнал 100000 100000  

Дүн 1137820 

1 Улиастай-

Завханмандал-

Улиастай явах ШТМ-ын 

зардал 

ДТ16л*350км=56л*1890т 105840  

2 Дөрвөлжин-Мандал 

Эрдэнэхайрхан-

А80 

20л*160км=32л*1650=52

228360  



 

 

Мандал 

Ургамал-Мандал 

Алдархаан-Мандал  2 

талдаа ШТМ-ын зардал 

 

800 

20л*104км=20,8л*1650=3

4320 

20л*138км=27,6л*1650=4

5540 

20л*290км=58л*1650=95

700 

 

3 Томилолтын зардал 3хүн*1хон=12000*3 36000  

4 Хоолны зардал 20хүн*8000төг=160000 

28хүн*8000төг=204000 

364000  

5 Бичиг хэргийн зардал 15хүн*2000=30000 30000  

6 Дадлага хийх ШТМ-ын 

зардал  

5м*18л*50км=45л*1650т

1м*38л*50км=19л*1650т 

105600  

Дүн 869800 

Нийт дүн 2007620 

 
 

ЦЭРГИЙН ШТАБ 
 
 

Аймгийн Засаг даргын 2017 оны ... дугаар сарын 
 ...  өдрийн  ... захирамжийн  хоёрдугаар хавсралт 

 
 
 

ОРОН НУТГИЙН ЦЭРГИЙН ТОМИЛГООТ БҮРЭЛДЭХҮҮНИЙ 
 СУРГАЛТАД ОРОЛЦОХ БҮРЭЛДЭХҮҮН 

 

Д/д Сумын нэр Оролцох 

бүрэлдэхүүн 

Хугацаа Хариуцах 

албан 

тушаалтан 

1 Асгат 3 

Түдэвтэй суманд 

2017,04,10-ны өдөр 

зохион байгуулагдана 

М.Доржсүрэн 

2 Баянхайрхан 3 Ч.Бямбажав 

3 Баянтэс 3 М.Базарсад 

4 Нөмрөг 3 Б.Алтанхуяг 

5 Түдэвтэй 28 Ж.Батмөнх 

6 Сонгино 3 Ч.Мянганбаяр 

7 Тэс 3 Ж.Алтанхуяг 

8 Завханмандал 28 Завханмандал суманд 

2017,11,09-ны өдөр  

Н.Дуламсүрэн 

9 Дөрвөлжин 3 В.Уранчмэг 



 

 

10 Ургамал 3 зохион байгуулагдана Н.Өсөхбаяр 

11 Эрдэнэхайрхан 3 Ц.Лхагвасүрэн 

12 Алдархаан 3 М.Эрдэнэцог 

 
 

ЦЭРГИЙН ШТАБ 
 
 
 
 
 
 
 
 

Аймгийн Засаг даргын 2017 оны ... дугаар сарын 
 ... өдрийн ... захирамжийн гуравдугаар хавсралт 

 
ОРОН НУТГИЙН ЦЭРГИЙН ТОМИЛГООТ БҮРЭЛДЭХҮҮНТЭЙ ЗОХИОН                

ЯВУУЛАХ СУРГАЛТЫН ХӨТӨЛБӨР 
 

 Зорилго: Томилгоожсон бүрэлдэхүүнд батлан хамгаалах салбарын эрх зүйн 
шинэчлэл, цаашдын чиг хандлага тэр дундаа орон нутгийн хамгаалалтын талаарх 
хууль эрх зүйн мэдлэг олгох, орон нутгийн цэргийн оногдуулан даслагдсан бие 
бүрэлдэхүүний бэлэн байдлыг үнэлэхэд оршино.  
 Хамрагдах хүрээ: Асгат, Баянхайрхан, Баянтэс, Нөмрөг, Сонгино, Түдэвтэй, Тэс 
сумдын орон нутгийн цэргийн оногдуулан даслагдсан удирдах бүрэлдэхүүн 
хамрагдана. 

Хугацаа: 2017 оны 04 дүгээр сарын 10, 11-ны өдөр 

Д/д Сэдэв Цаг Хариуцах эзэн Тайлбар 

1 Монгол Улсын төрөөс орон 

нутгийн хамгаалалтын 

талаар баримтлах бодлого 

10:00-

10:30 

дэд хурандаа 

Г.Нэмэхбаяр 

 

2 Монгол Улсын батлан 

хамгаалах бодлогын үндэс 

10:30-

11:00 

дэд хурандаа 

Г.Нэмэхбаяр 

 

3 Батлан хамгаалах багц 

хуулийн шинэчлэл  

11:00-

11:30 

дэд хурандаа 

Ц.Нацагдорж 

 

4 Орон нутгийн 

хамгаалалтыг хэрэгжүүлж 

ирсэн туршлага 

11:30-

12:00 

хошууч Г.Бавуудорж  

5 Завсарлага 12:00-

12:10 

хошууч Ж.Батмөнх  

6 Орон нутгийн цэргийн 

оногдуулан данслагдсан 

12:00-

12:30 

дэд хурандаа 

Ц.Нацагдорж 

 



 

 

байдалд тодотгол хийх, 

зарлан мэдээллийн 

тогтолцоог бүрдүүлэх 

7 Терроризмын тухай 

ойлголт, Монгол Улсад 

тохиолдлож болзошгүй 

эрсдэлт нөхцөл байдал 

12:30-

13:00 

хошууч О.Баярлхагва  

8 Өдрийн хоол 13:00-

14:30 

хошууч Ж.Батмөнх  

9 Түдэвтэй сумын орон 

нутгийн цэргийн 

оногдуулан данслагдсан 

сумантай дадлага сургууль 

явуулах 

14:30-

16:00 

дэд хурандаа 

Г.Нэмэхбаяр 

хошууч Ж.Батмөнх 

 

10 Дүн гаргах 16:00-

17:00 

дэд хурандаа 

Г.Нэмэхбаяр 

 

 

 
  

ХЯНАСАН: 
ДЭД ХУРАНДАА                           Г.НЭМЭХБАЯР 

 
БОЛОВСРУУЛСАН: 
ХОШУУЧ                                       Г.БАВУУДОРЖ 

 

 


